
QUINTA-FEIRA, 31 DE JULHO DE 20148 CADERNO 2

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723357

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/07/2014
Valor: 31.263,00
Vigência: 31/07/2014 a 30/07/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação por 12 meses. Art. 57, inciso II da Lei 
Federal nº 8.666/93
Contrato: 2013-09
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: EQUISYSTEN COM. SERV. DE TELECOM. E INFO.
Endereço: Tv Três de Maio, Bairro: Fátima, 839
CEP. 66060-600 - Belém/PA
Complemento: Sala 1 
Telefone: 9132362472 
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723676

PORTARIA Nº 1.755/2014-CCG DE 30 DE JULHO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2014/340870,
R E S O L V E:
autorizar ROBERTO PAULO AMORAS, Auditor Geral do Estado, 
a viajar para Brasília-DF, no 31 de julho de 2014, a fi m de 
participar, como representante do Conselho Nacional dos Órgãos 
de Controle Interno - CONACI, do Painel de Referência com 
vistas ao aperfeiçoamento do instrumento de avaliação que será 
utilizado no levantamento de governança pública e de aquisições 
em organizações da administração pública federal, estadual e 
municipal, promovido pelo TCU.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE JULHO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

LOTAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723677

PORTARIA Nº 1.756/2014-CCG DE 30 DE JULHO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
I. Revogar a PORTARIA Nº 570/2013-CCG de 8 de março de 
2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº.32.353, de 11 de 
março de 2013.
II. Lotar MARINA CEI PEDROSO, Assessor de Gabinete, na 
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE JULHO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723403

Portaria: 065/2014-AGE
Objetivo: a fi m de participar da Capacitação sobre Implantação 
e Gerenciamento do mapeamento de Riscos de Corrupção, 
promovido pela Controladoria Geral do Estado de Goiás, na 
cidade de Goiânia-GO.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº.734 de 07/04/1992 e 
Orientação Normativa nº.001/2008 de 11/03/08
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
GOIANIA/GO - Brasil<br
Servidor(es): 
8002568/LUIZ ALVES DE AZEVEDO (GERENTE) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 05/08/2014 a 08/08/2014<br
Ordenador: Roberto Paulo Amoras

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723608
PORTARIA AGE Nº.066/2014-GAB, 

DE 30 DE JULHO DE 2014.
O AUDITOR ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e conforme Processo Nº.2014/338635;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria AGE Nº.064/2014-GAB, de 28 
de julho de 2014, publicada no D.O.E Nº.32.695 de 30/07/2014, 
que concedeu Diária ao Auditor Geral do Estado Roberto Paulo 
Amoras, Matrícula Nº.8014361/5.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADILSON VASCONCELLOS JESUS

Auditor Adjunto
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723625
Portaria: 067/2014-AGE
Objetivo: a fi m de participar do Painel de Referência com vistas 
ao aperfeiçoamento do instrumento de avaliação que será 
utilizado no levantamento de governança pública e de aquisições 
em organizações da Administração Pública Federal Estadual e 
Municipal, na cidade de Brasília-DF.
Fundamento Legal: Decreto Estadual Nº.734 de 07/04/1992 e 
Orientação Normativa Nº.001/2008 de 11/03/08
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
8014361/ROBERTO PAULO AMORAS (AUDITOR GERAL 
DO ESTADO) / 0.5 diárias (Completa) / de 31/07/2014 a 
31/07/2014<br
Ordenador: Adilson Vasconcellos Jesus

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723179

Portaria: 178/2014
Objetivo: supervisão fi nal do Convênio n° 035/2013, referente 
ao Processo 2013/468657. 
Fundamento Legal: Art. 127, inciso III, da Lei n° 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Gurupá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54192764/CLAUDIONOR OLIVEIRA SILVA (Assistente Social) / 
6.5 diárias (Completa) / de 30/07/2014 a 05/08/2014<br
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723188

Portaria: 179/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
CLAUDIONOR OLIVEIRA SILVA             Assistente Social        
54192764    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244138767250000    0101000000          339039              400,00
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723200

Número: 31
Assinatura: 29/07/2014
Valor: 236.808,00
Justifi cativa: Aplicar o Apostilamento sobre a funcional 
programática do Contrato nº 026/2014-PGE/PA, fi rmado 
entre a Procuradoria-Geral do Estado e a empresa LOCADORA 
FIORI LTDA, com vistas à aquisição de locação de veículos 
terrestres, passando esta a ser: Funcionais Programáticas: 
25101.03.0921317-6806 Elemento de Despesa: 339033 Fonte: 
0101
Contrato: 26/2014
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723221

Número: 32
Assinatura: 29/07/2014
Valor: 45.600,00
Justifi cativa: Aplicar o Apostilamento sobre a funcional 
programática do Contrato nº 024/2014-PGE/PA, fi rmado entre 
a Procuradoria-Geral do Estado e a empresa R & A LOCAÇÃO 
DE VEÍCULOS LTDA-ME, com vistas à aquisição de locação 
de veículos terrestres, passando esta a ser: Funcionais 
Programáticas: 25101.03.0921317-6806 Elemento de Despesa: 
339033 Fonte: 0101 
Contrato: 24/2014
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723555
PORTARIA Nº 482/2014-PGE.G., 

DE 25 DE JULHO DE 2014
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais e com fundamento no art. 5º, inciso XIV, da Lei 
Complementar nº 041, de 29 de agosto de 2002,
CONSIDERANDO as conclusões do Relatório da Comissão de 
Sindicância nº 001/2014, instaurada pela PORTARIA CONJUNTA 
Nº 001/2014-PGE/CG, publicada no Diário Ofi cial do Estado em 
08.01.2014,
CONSIDERANDO a decisão do Conselho Superior da Procuradoria-
Geral do Estado proferida em reunião de 04.06.2014, nos termos 
do art. 9º, inciso XIV da Lei Complementar nº 041/2002,
RESOLVE:
I – Aplicar a penalidade de repreensão à Procuradora do Estado 
Christianne Penedo Danin, identidade funcional nº 5763959/1, 
com fundamento no art. 183, inciso I e no art. 188 da Lei nº 
5.810/94, por infração ao art. 177, inciso IX, “a” e “b” e ao 
art. 178, inciso XVI, da Lei nº 5.810/94 c/c o art. 19, inciso I e 
parágrafo único, da Lei Complementar nº 041/2002.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723654

Portaria: 492/14-PGE.G
Objetivo: Protocolizar peças processuais
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54189195/ALEXANDRE MALLET ALVAREZ (Motorista) / 0.5 
diárias (Alimentação) / de 30/07/2014 a 30/07/2014<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723193
PORTARIA N.º 1446/2014-SAGA

BELÉM-PA, 29 DE JULHO DE 2014.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Cláudio Jorge da 
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO:                           O Contrato nº 077/2014- 
SEGUP, celebrado com a empresa TELEFÔNICA BRASIL S/A 
(VIVO), oriundo do Processo Licitatório nº 2013/200078, na 
modalidade Pregão Eletrônio SRP nº 026/2013, cujo objeto é a 
prestação de serviço de telefonia móvel para acesso à internet 
para atender aos órgãos que compõem – SIEDS.
CONSIDERANDO:                           O que dispõe o Art. 67 da 
Lei Federal n.º 8.666/93;
CONSIDERANDO:                           O Despacho da Diretora 
Administrativa e Financeira, datado em 28.07.2014.
RESOLVE:                                         Designar o servidor 
PAULO PIRAGIBE DA SILVA, Coordenador de Embarcações, 
MF: 5179050/2, para acompanhar e fi scalizar a execução da 
obrigação constante no referido instrumento contratual.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723215

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 24/07/2014
Valor: 0,00
Vigência: 26/07/2014 a 25/07/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: As partes resolvem de comum acordo com fulcro 
no Art. 57, Inc. II da Lei 8.666/93 prorrogar o prazo do Contrato 
por mais doze meses.


